



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 марта 2013 г. № 216

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2007 г. № 608 и распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2007 г. № 608 "О порядке предоставления инвалидам услуг по сурдопереводу за счет средств федерального бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 40, ст. 4798; 2011, № 16, ст. 2294; 2012, № 17, ст. 1992) и распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 4, ст. 453).

Председатель Правительства
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 16 марта 2013 г. № 216

ИЗМЕНЕНИЯ,

**которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 25 сентября 2007 г. № 608 и распоряжение
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р**

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2007 г. № 608:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"О порядке предоставления инвалидам услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления инвалидам услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу).";

в) в пункте 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

г) в Правилах предоставления инвалидам услуг по сурдопереводу за счет средств федерального бюджета, утвержденных указанным постановлением:

наименование изложить в следующей редакции:

"Правила предоставления инвалидам услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления услуг по переводу русского жестового языка инвалидам с нарушениями функции слуха (сурдопереводу) и инвалидам с нарушениями функций одновременно слуха и зрения (тифлосурдопереводу) (далее - инвалиды), предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных

мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р (далее - услуги по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу).

Настоящие Правила не распространяются на лиц, признанных инвалидами вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Перевод русского жестового языка (сурдоперевод, тифлосурдоперевод) осуществляется переводчиками русского жестового языка (сурдопереводчиками, тифлосурдопереводчиками), имеющими соответствующие образование и квалификацию.";

в пункте 2 слово "сурдопереводу" заменить словами "переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Услуги по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу) предоставляются инвалиду за счет средств федерального бюджета в количестве до 40 часов в 12-месячном периоде, исчисляемом с даты подачи заявления, указанного в пункте 4 настоящих Правил. Неиспользованные часы перевода русского жестового языка (сурдоперевода, тифлосурдоперевода) денежной выплатой не компенсируются.

Отказ инвалида от предоставления услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу), рекомендованных индивидуальной программой реабилитации, не дает ему права на получение компенсации.";

в абзаце первом пункта 4:

слово "сурдопереводу" заменить словами "переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)";

слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации";

в пункте 5 слово "сурдопереводу" заменить словами "переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)";

в пункте 6:

в абзаце первом слово "сурдоперевод" в соответствующем падеже заменить словами "перевод русского жестового языка (сурдоперевод, тифлосурдоперевод)" в соответствующем падеже;

в абзаце втором слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации";

в абзаце первом пункта 7 слово "сурдопереводу" заменить словами "переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)".

2. Пункт 26 федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, изложить в следующей редакции:

"26. Предоставление услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)".
